ПРОТОКОЛ № 3
заседания рабочей группы («проектного офиса») по внедрению в городском округе Эгвекинот успешных практик, направленных на создание благоприятного инвестиционного климата, развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства
 1 декабря 2017 года                                                                                               п. Эгвекинот

Председательствовал:

	Председатель рабочей группы

	Шпак А. В.

Присутствовали:

	Члены

рабочей группы:
	Абакаров А. М., Гайдуков Д. В., Пащенко С. В.

	Секретарь
рабочей группы:
	Коноваленко К. В.

Повестка заседания:
1. Проведение ведомственной экспертизы проекта постановления Администрации городского округа Эгвекинот, как этапа реализации пункта 5 Плана мероприятий («Дорожной карты») по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства в городском округе Эгвекинот, утвержденного постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от 23 мая 2017 года № 117-па.
Слушали:

Докладчик Пащенко С. В. разъяснил, что в ходе анализа  действующих муниципальных правовых актов городского округа Эгвекинот на предмет максимальной возможности формирования обоснованных эффективных ставок земельного налога и арендной платы за земельные участки для приоритетных категорий плательщиков установлено следующее:

Решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 12 февраля 2016 года № 203 утвержден Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности городского округа Эгвекинот и предоставленные в аренду без торгов (далее – Порядок). Пунктом 3 решения установлено, что,  в случае предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, устанавливается понижающий коэффициент при расчете арендной платы в размере, не превышающем 0,5.

В соответствии с Порядком:

 «2.1. Размер годовой арендной платы за земельный участок, предоставляемый в аренду без проведения торгов, определяется по формуле:

A = S x C;

где:

А - размер годовой арендной платы в руб.;

S - площадь земельного участка в кв.м (га);

С - ставка арендной платы, в руб./кв.м (га), установленная в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка.

2.2. Ставки арендной платы (С) за земельные участки (за исключением земельных участков, арендуемых из земель сельскохозяйственного назначения), определяются в процентах от удельного показателя кадастровой стоимости арендуемых земельных участков и принимаются равными:

полутора процентам удельного показателя кадастровой стоимости при аренде земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте;

двум процентам удельного показателя кадастровой стоимости при аренде прочих земельных участков.

Ставка арендной платы за арендуемые земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения принимается равной действующей на территории городского округа Эгвекинот ставке земельного налога за земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения.

2.9. Размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности городского округа Эгвекинот и предоставленные субъектам малого и среднего предпринимательства в аренду, рассчитанный по правилам, установленным в пункте 2.1 настоящего Порядка, применяется с понижающим коэффициентом 0,5.

Решением Совета депутатов Иультинского муниципального района от 12 ноября 2015 года № 154 установлен и введен в действие с 1 января 2016 года на территории городского округа Эгвекинот земельный налог в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Анализ действующих на территории городского округа Эгвекинот ставок земельного  налога отразил следующие результаты.
Налоговые ставки по земельному налогу устанавливаются в процентах от налоговой базы, в следующих размерах:

1) 0,002 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения;

2) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

От уплаты земельного налога освобождаются:

1) категория налогоплательщиков, установленных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации;

2) учреждения образования, здравоохранения, культуры, социального обеспечения, физической культуры и спорта, финансируемые из бюджета городского округа Эгвекинот;

3) исполнительно - распорядительные органы местного самоуправления в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций.

Проголосовали единогласно и решили:
Считать ведомственную экспертизу пройденной.

Направить обозначенные в докладе муниципальные правовые акты городского округа Эгвекинот экспертной группе по внедрению в городском округе Эгвекинот успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства (далее – экспертная группа) на рассмотрение и проведение общественной экспертизы.
Рекомендовать руководителю экспертной группе разместить протокол заседания экспертной группы о проведении общественной экспертизы в системе «Диалог».
Разместить информацию о проведении настоящего заседания рабочей группы на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Настоящий протокол заседания рабочей группы составлен в двух экземплярах, один из которых находится в Администрации городского округа Эгвекинот, второй – в Управлении финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот.
Председатель

рабочей группы:
_____________
А. В. Шпак

(подпись)
(расшифровка подписи)

Секретарь:
_____________
К. В. Коноваленко

(подпись)
(расшифровка подписи)